
 

COMUNE DI GENIVOLTA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
COPIA N. 114 DEL 29-12-2023 
 
 
 
OGGETTO : ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE FAMIGLIE PER LA 
FREQUENZA DI ASILI NIDO  A.S. 2023/2024 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.  
 
L'anno  duemilaventitre, addì  ventinove del mese di dicembre, alle ore 21:30, nella sala comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza 
del Sindaco  Gian Paolo Lazzari la Giunta Comunale. 
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Sonia Pagani. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 
 
Lazzari Gian Paolo Sindaco Presente 
Repellini Paolo Vice Sindaco Presente 
Colombi Francesco Assessore Presente 

 
Totale Presenti    3 Totale Assenti    0 

 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento : 
  



 

 
 
OGGETTO : ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE FAMIGLIE PER LA 

FREQUENZA DI ASILI NIDO  A.S. 2023/2024 - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che:  

1. con decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 
Finanze con il Ministro dell'Istruzione con il Ministro per il Sud e la Coesione 
Territoriale e con il Ministro per le Pari opportunità e la Famiglia del 19/07/2022, sono 
stati definiti gli Obiettivi di servizio Asilo nido e modalità di monitoraggio e riparto del 
contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge 11 dicembre 
2016, n. 232, per l’anno 2022, destinato ai Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario, 
della Regione Sicilia e della Regione Sardegna;   

2. la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, 
ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a 
titolo di potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri 
territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art. 117, comma 1, lettera m), 
della Costituzione;   

3. in considerazione delle superiori previste, i Comuni, in forma singola o associata, 
garantiscono, secondo una progressione differenziata per fascia demografica, il 
raggiungimento del livello essenziale della prestazione attraverso obiettivi di servizio 
annuali;   

4. con la menzionata Legge di bilancio 2022, sono stati individuati, per la prima volta, i 
Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti 
negli asili nido per i bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo 
di raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura minimo 
del servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato;   

5. al Comune di Genivolta, è stata assegnata la somma di € 7.668,04;   
 

VISTO che le maggiori risorse assegnate potranno essere utilizzate per la realizzazione da 
parte dall’Ente Locale scegliendo tra i seguenti interventi di potenziamento del servizio di 
asilo nido, tra i seguenti modi:   

 ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o 
attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata;  

 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che 
svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti;  

 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad 
altra forma associata con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito 
Territoriale di riferimento;  

 ricorrendo a convenzioni con gli asili nido o micronidi privati, con riserva di nuovi 
posti;  

 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per 
fruire del servizio di asilo nido o micronido sul territorio;  



 

 altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi per 
l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con 
almeno 4 ore di frequenza giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi 
iscritti, ad uno o più educatori in modo continuativo;  

  
DATO ATTO che:  

1. nel Comune di Genivolta, non sono presenti strutture a titolarità pubblica quali 
asilo nido e assimilabili ai sensi del D. Lgs n. 65/2017;   
2. l’Amministrazione Comunale intende erogare le risorse sopra citate come un 
contributo economico in favore delle famiglie dei minori 3-36 mesi a titolo di rimborso 
per le spese sostenute per la fruizione dei servizi per la prima infanzia, come 
individuati all'art. 2 del D. Lgs. n. 65 del 13/04/2017;   

  
VISTO l’allegato A “Avviso contributo asili nido” che definisce le modalità ed il contenuto 
delle istanze da presentare ed approntato la relativa modulistica per l’assegnazione di 
contributi alle famiglie per fruire del servizio di asilo nido e assimilabili ai sensi del D.Lgs. n. 
65/2017, per l’anno 2023;   
  
RITENUTO opportuno approvare l’allegato A “Avviso contributo asili nido” e l’allegato B 
“Domanda di partecipazione” che costituiscono parte integrante della presente deliberazione;  
  
VISTI:  

1. il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;  
2. lo Statuto Comunale;  

 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;  
  
CON voti favorevoli e unanimi, resi per alzata di mano;  
  

DELIBERA  
  

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di approvare l’allegato A “Avviso per l’assegnazione di contributi alle famiglie per 

fruire del servizio di asili nido – A.s. 2023/2024” che costituisce parte integrante della 
presente deliberazione;  

3. di approvare l’allegato B “Domanda di partecipazione”;  
4. di, dare atto che a tal fine saranno utilizzate le risorse assegnate al Comune di 

Genivolta pari ad € 7.668,04;  
 
Con separata ed unanime votazione: 
 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.  

  



 

 
  



 

 
 
 
ALLEGATO  
 
Deliberazione G.C. n.  114      del   29-12-2023   
 
 
Oggetto: 4. ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE FAMIGLIE PER LA 

FREQUENZA DI ASILI NIDO  A.S. 2023/2024 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.  
 

                                                 
 
 
PARERI OBBLIGATORI 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                        . 
 
 
Genivolta, 29-12-2023 
 
 

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Sonia Pagani 

 
 
 
2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole                                   . 
 
 
Genivolta, 29-12-2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Gian Paolo Lazzari 

 
  



 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

               IL SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Gian Paolo Lazzari f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 13/01/2024    ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del T.U. - D-Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Sonia Pagani 
 
 

ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione: 
 

|_| è divenuta esecutiva il            ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 267/2000 
 
Li            
 
|X| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 agosto 2000 
n. 267 in data 29-12-2023 
 
Li 29-12-2023 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

______________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Li,   13/01/2024            

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott.ssa Sonia Pagani 


